

Consorzio di Bonifica Interno

Bacino Aterno e Sagittario

PRATOLA PELIGNA

# RENDICONTO

per l'esercizio finanziario

2023

(Relazione del Revisore Unico)

CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO  
BACINO ATERNO E SAGITTARIO  
PRATOLA PELIGNA

---

*Relazione del Revisore Unico  
sulla proposta di deliberazione  
relativo allo schema di*

***Rendiconto  
per l'esercizio  
finanziario 2023***

---

*Il Revisore Unico*  
Dott. Nicola Splendiani

## PREMESSA

Il sottoscritto Dott. Nicola Splendiani, Revisore unico del Consorzio di Bonifica Interno con sede in Pratola Peligna,

## RICEVUTO

lo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2023, composto da:

- conto del bilancio;

e corredato dai seguenti allegati:

- elenco dei residui attivi e passivi;
- relazione sulla Gestione 2023 del Presidente;
- Conto del Tesoriere;

## VISTI

- il bilancio di previsione dell'esercizio 2023 con le relative delibere di variazione e il rendiconto dell'esercizio 2023;
- lo statuto dell'ente con particolare riferimento alle funzioni attribuite all'organo di revisione;

## VERIFICATO CHE:

- l'ente non è dotato di una specifica contabilità economica;
- la contabilità finanziaria è stata tenuta in modo meccanizzato;
- le rilevazioni vengono annotate su un giornale cronologico dei mandati e delle reversali e su un partitario dei capitoli;
- risultano emessi n. 915 reversali (di cui 4 annullate) e n. 926 mandati (di cui 5 annullati);
- accertato, sulla base di tecniche motivate di campionamento, che:
  - i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;
  - è rispettato il principio della competenza nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni ad eccezione di quanto si specificherà in seguito;
- sono stati adempiuti gli obblighi fiscali relativi a:
  - dichiarazione annuale dei sostituti d'imposta mod. 770/2023 e modello unico 2023 nonché dichiarazione IRAP/2023 ;
- la contabilità IVA è tenuta ai sensi dell'art. 36 del D.P.R. n. 633/72;
- l'ente ha provveduto ad effettuare il riaccertamento dei residui;
- il rendiconto è stato compilato secondo i principi fondamentali del bilancio e corrisponde alle risultanze della gestione;

## RIPORTA

di seguito i risultati dell'analisi del rendiconto per l'esercizio finanziario 2023.

## 1 RISULTATI DELLA GESTIONE FINANZIARIA

### 1.1 Gestione di cassa

I pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il rendiconto del tesoriere, BANCA POPOLARE DELL'EMILIA ROMAGNA (BPER) - Filiale di Pratola Peligna, reso nei termini previsti dalla legge, e si compendiano nel seguente riepilogo:

RISCOSSIONI	831.236,22	5.462.714,60	6.293.950,82
PAGAMENTI	2.981.703,82	3.674.695,42	6.656.399,24
SALDO DI CASSA AL 31.12.2023			2.504.182,66

0

Quanto al risultato della gestione di cassa si afferma che il saldo riferito al 31.12.2023 risulta totalmente vincolato e depositato su specifici conti correnti bancari, intrattenuti presso il Tesoriere, ed è rappresentato dagli incassi dei precedenti esercizi regolarmente depositati, in fase di utilizzo per il pagamento degli stati di avanzamento delle di opere di investimento in corso di realizzazione.

### 1.2 Gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza è il seguente:

<b>QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA</b>	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	117.564,72
Maggiori residui attivi	496.879,67
Minori residui attivi	272.078,63
Minori residui passivi	62.153,43
Saldo residui	286.954,47
DISAVANZO APPLICATO	-108.445,00
DISAVANZO NON APPLICATO	1.684.594,98
CASSA AL 01.01.2023	2.866.631,08
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	-389.082,24



L'incidenza dei residui sulla competenza è la seguente:

**INDICE DI INCIDENZA DEI RESIDUI ATTIVI**

<u>Tot. Residui attivi (da competenza): euro</u> 20.316.011,33	78,81%
Tot. Accertamenti di competenza: euro 25.779.119,91	

**INDICE DI INCIDENZA DEI RESIDUI PASSIVI**

<u>Tot. Residui passivi (da competenza): euro</u> 21.971.168,18	85,68%
Tot. Impegni di competenza: euro 25.644.663,60	

**1.3 Gestione finanziaria complessiva**

**I risultati della complessiva gestione finanziaria sono i seguenti:**

<b>QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA</b>			
	<b>GESTIONE</b>		
	<i>RESIDUI</i>	<i>COMPETENZA</i>	<i>TOTALE</i>
DEFICIT DI CASSA AL 1° GENNAIO .....			2.866.631,08
RISCOSSIONI .....	830.842,24	5.463.108,58	6.293.950,82
PAGAMENTI .....	2.982.903,82	3.673.495,42	6.656.399,24
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE .....			2.504.182,66
RESIDUI ATTIVI .....	2.005.611,27	20.316.011,33	22.321.622,60
RESIDUI PASSIVI .....	3.243.719,32	21.971.168,18	25.214.887,50
DIFFERENZA RESIDUI .....			-2.893.264,90
AVANZO (+) O DISAVANZO (-) DI AMMINISTRAZIONE .....			-389.082,24
ALTRI ACCANTONAMENTI			- 267.587,65
TOTALE PARTE DISPONIBILE			- 656.669,89

Riguardo il disavanzo di amministrazione, ed in particolare al programma di ripianamento predisposto in sede di approvazione del bilancio consuntivo 2019, si rileva preliminarmente che con la L.R. 3 novembre 2022, n. 29 la Regione Abruzzo ha posticipato l'obbligo di integrazione della contabilità finanziaria con quella economico-patrimoniale, in base ai principi sanciti dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) al 1° gennaio 2026.

Tenuto conto del programmato percorso di risanamento e della necessità di ripianare nel più breve tempo possibile il disavanzo, il Consorzio nel corso del 2023 ha assorbito un importo di € 108.445,00 quale quota del disavanzo di € 1.320.259,09 consuntivato a fine 2019.

Alla data del 31.12.2023 il Consorzio ha conseguito un rientro dal disavanzo complessivo di € 931.176,85 rispetto all'importo di € 461.149,00 previsto dal piano di rientro per il triennio 2021-2023.

L'amministrazione, seppur in assenza di un avanzo di amministrazione, in ossequio ai principi generali della "prudenza" e della "veridicità" nella redazione del bilancio, ha ritenuto opportuno accantonare la somma di € 267.587,65, pari all'importo dei crediti delle annualità 2009, 2010, 2011, 2012, 2013 e 2014 ritenendo tale importo di dubbia esigibilità pur riferendosi a crediti non prescritti e non discaricati, per i quali, nel corso del precedente esercizio sono stati riscossi il 4,59% dell'importo iscritto in bilancio.

L'accantonamento rappresenta un vincolo, per la salvaguardia degli equilibri di bilancio consortile, per futuri avanzi di amministrazione.

### Principali voci di Entrata

<b>TOTALE ENTRATE – ACCERTAMENTI ANNI 2019-2023</b>					
	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
<b>TITOLO I: ENTRATE PROPRIE CONSORTILI</b>	1.502.242,01	1.732.026,36	1.572.453,98	1.582.368,15	1.837.982,69
<i>variazione sull'anno precedente</i>	-16,6%	15,3%	-9,2%	0,6%	16,2%
<b>TITOLO II: ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO, DALLA REGIONE E DI ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO</b>	164.064,20	0,00	0,00	0,00	277.642,00
<i>variazione sull'anno precedente</i>					
<b>TITOLO III: PROVENTI ED ENTRATE DIVERSE (ENTRATE EXTRATRIBUTARIE)</b>	147.569,75	173.317,03	91.706,96	8.842,58	44.670,53
<i>variazione sull'anno precedente</i>	6,7%	17,4%	-47,1%	-90,4%	405,2%
<b>TOTALE ENTRATE CORRENTI (A)</b>	<b>1.813.875,96</b>	<b>1.905.343,39</b>	<b>1.664.160,94</b>	<b>1.591.210,73</b>	<b>2.160.295,22</b>
<i>variazione sull'anno precedente</i>	-6,5%	5,0%	-12,7%	-4,4%	35,8%
<b>TITOLO IV: ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA TRASFORMAZIONE DI CAPITALI, DA RISCOSSIONI DI CREDITI E DA TRASFERIMENTO IN CONTO CAPITALE</b>	0,00	0,00	1.193.235,38	3.163.907,71	22.451.445,00
<i>variazione sull'anno precedente</i>				165,2%	609,6%
<b>TITOLO V: ENTRATE DERIVANTI DA MUTUI, PRESTITI O ALTRE OPERAZIONI CREDITIZIE</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>variazione sull'anno precedente</i>					
<b>TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE DESTINATE AD INVESTIMENTI (B)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.193.235,38</b>	<b>3.163.907,71</b>	<b>22.451.445,00</b>
<i>variazione sull'anno precedente</i>	-100,0%			165,2%	609,6%
<b>TOTALE ENTRATE al netto delle entrate per conto terzi (partite di giro)</b>	1.813.875,96	1.905.343,39	2.857.396,32	4.755.118,44	24.611.740,22
<i>variazione sull'anno precedente</i>	-6,5%	5,0%	50,0%	66,4%	417,6%
<b>TITOLO VI: ENTRATE DA SERVIZI PER CONTABILITA' SPECIALI (CONTO DI TERZI)</b>	1.710.756,24	1.548.586,41	2.518.552,11	1.167.379,69	1.167.379,69
<i>variazione sull'anno precedente</i>	-23,5%	-9,5%	62,6%	-53,6%	0,0%
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>3.524.632,20</b>	<b>3.453.929,80</b>	<b>5.375.948,43</b>	<b>5.922.498,13</b>	<b>25.779.119,91</b>
<i>variazione sull'anno precedente</i>	-21,2%	-2,0%	55,6%	10,2%	335,3%

### Principali voci di spesa per funzioni

Cap.	DESCRIZIONE	2023
70	Compensi e rimborso Revisori	19.809
80/1	Compensi e rimborso Commissario	23.760
80/2	Irap sull'indennità di carica al commissario	1.832
80/3	Oneri riflessi sull'indennità di carica al commissario	4.703
	<b>COSTO ORGANI DI GOVERNO</b>	<b>50.103</b>
400	<b>Spese per elezioni</b>	<b>19.460</b>
560	<b>Spese per il servizio finanziario (TESORERIA)</b>	<b>4.460</b>
650	Aggio esattoriale	51.568
	<b>Spesa servizio riscossione</b>	<b>51.568</b>
570	<b>Interessi su aperture di credito e prestiti vari</b>	<b>9.000</b>
	<b>COSTO GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>65.028</b>
81	Direttore a scavalco	32.207
100	Costo personale	377.399
105	Arretrati personale dipendente	8.366
120	Straordinario	4.909
130	Rimborso spese dipendenti	2.981
160	Fondo previdenza	8.993
170	Quote quiescenza	31.601
180	Contributi INPDAP	18
190	Contributi INPS	98.642
200	Irap	30.287
380	Spese formazione	1.342
385	Rimborso spese tirocini	4.800
	<b>Spesa per personale dipendente</b>	<b>601.545</b>
210	<b>Pensioni ex dipendenti</b>	<b>-</b>
250	Spese postali, telegrafiche e telefoniche	2.723
260	Spese riscaldamento, illum, acqua, pulizia uffici	19.062
270	Materiale di consumo, beni strumentali di modesto valore	4.488
290	Manutenzione, riparazione macchine da ufficio	1.428
	<b>Spese amministrative</b>	<b>27.702</b>
320	Spese legali, notarili e consulenze tecnico amministrative	52.640
321	Spese legali	30.000
420	Spese per la tenuta della contabilità	4.532
430	Spese per la tenuta del catasto	5.902
	<b>Consulenze tecnico-legali-amministrative</b>	<b>93.074</b>
	<b>COSTO DELLA STRUTTURA TECNICO-AMMINISTRATIVA</b>	<b>722.322</b>
760	<b>Acquisto attrezzature e mezzi tecnici strumentali</b>	<b>-</b>
314	<b>Canoni irrigui</b>	<b>21.101</b>
334	<b>Premi di assicurazione</b>	<b>19.500</b>
530/1	Lavori di manutenzione e gestione impianti irrigui	201.568
530/2	Spese per la gestione ed il coordinamento della manutenzione	18.000
540/1	Manodopera avventizia	231.751
541/1	Irap avventizi	5.704
	<b>Personale avventizio e costi di manutenzione</b>	<b>457.023</b>
554	<b>Energia elettrica impianti irrigui</b>	<b>370.000</b>
	<b>COSTO DI GESTIONE DEL SERVIZIO IRRIGUO</b>	<b>867.624</b>
310	<b>Imposte, tasse e bolli amministrativi</b>	<b>9.912</b>
410	<b>Spese per la partecipazione ad enti e associazioni</b>	<b>16.541</b>
	<b>TOTALE SPESA CORRENTE ALLOCATA</b>	<b>1.750.989</b>
722	Spese sopravvenienze passive	137.077
723	Rateizzazione debiti pregressi	129.664
	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESA CORRENTE (TITOLO 1+760)</b>	<b>2.017.731</b>

**ENTRATE CORRENTI - Si riportano di seguito le principali voci:**

**Titolo I Entrate: Entrate tributarie**

**DETTAGLIO TITOLO I: ENTRATE Tributarie**

CAT. I: Contribuenza consortile	1.810.834,71	99%
CAT. II: Entrate per attività istituzionali specifiche	27.147,98	1%
TOTALE Entrate correnti	1.837.982,69	100%

**Titolo II entrate: Entrate da contributi e trasferimenti**

**DETTAGLIO TITOLO II: ENTRATE derivanti da contributi e trasferimenti**

CAT. I:trasferimenti correnti della regione	277.642,00	100%
CAT. II: Trasferimenti dello stato	0,00	0%
CAT. III: Trasferimenti di parte corrente da altri	0,00	0%

**Titolo III entrate: Proventi ed entrate diverse**

**DETTAGLIO TITOLO III: Proventi ed entrate diverse**

CAT. I: entrate derivanti da proventi finanziari	6.794,72	15,21%
CAT. II: entrate derivanti da rendite patr. e utilizzo beni	5.902,00	13,21%
CAT. III: Utili di enti, aziende e società partecipate	0,00	0,00%
CAT. IV: Proventi da servizi pubblici		0,00%
CAT. V: entrate derivanti da introiti e rimborsi diversi	31.973,81	71,58%
TOTALE	44.670,53	100,00%

**Titolo IV: Entrate da alienazione di beni e trasferimenti in C/capitale**

**DETTAGLIO TITOLO IV: ENTRATE DI PARTE CAPITALE**

CAT. I: Alienazione di beni	0,00	0%
CAT. II: Riscossione di crediti e anticipazioni	0,00	0%
CAT. III: Trasferimenti in C/capitale dalla Regione	3.398.722,00	15%
CAT. IV: Trasferimenti in C/capitale dallo Stato	14.681.859,00	65%
CAT. V: Trasferimenti in C/capitale da ALTRI	4.370.864,00	19%
TOTALE Entrate c/CAPITALI	22.451.445,00	100%

## Titolo V: Entrate da mutui, prestiti e altre operazioni creditizie

### DETTAGLIO TITOLO V: ENTRATE DA MUTUI

CAT. I: Entrate da mutui	0,00	
CAT. II: Entrate da prestiti a breve termine	0,00	
CAT. III: Anticipazioni di cassa	0,00	
TOTALE	0,00	

## TITOLO I SPESE: SPESE DI PARTE CORRENTE

Si riportano di seguito le principali voci delle spese di parte corrente:

### DETTAGLIO TITOLO I: SPESE DI PARTE CORRENTE DI COMPETENZA

F.O. 1 : Organi istituzionali	69.563,45	3,45%
F.O 2: Amministrazione generale	813.802,05	40,33%
F.O 3: Gestione opere idrauliche e stradali		0,00%
F.O 4: Gestione opere di bonifica e irrigazione	867.623,76	43,00%
F.O 5: Gestione impianti di depurazione	0,00	0,00%
F.O 6: Gestione impianti di produzione energia		0,00%
F.O 14: Accantonamenti e ammortamenti dei beni strumentali		0,00%
F.O 15: Fondi di riserva		0,00%
F.O 16: Gestione del debito	266.741,24	13,22%
F.O 99: Contabilità speciali		0,00%
TOTALE Spese	2.017.730,50	100,00%

## 2 SPESA IN C/CAPITALE

### 2.1 Titolo II Spese: Spese in conto capitale

#### DETTAGLIO TITOLO II: SPESE IN C/CAPITALE DI COMPETENZA

02.2.1: Acquisto e manutenzione beni strumentali	0,00	0,00%
04.2.1: Interventi per investimenti opere irrigue	22.451.445,00	100,00%
04.2.1: Interventi per riassegnazione residui passivi perenti	0,00	0,00%
TOTALE Spese in c/capitale	22.451.445,00	100,00%

<b>SCOSTAMENTO TRA BILANCIO DI PREVISIONE INIZIALE E RENDICONTO 2023</b>					
	<i>Entrate</i>	<i>Previsione iniziale</i>	<i>Rendiconto</i>	<i>Minori o maggiori entrate</i>	<i>Scostam.</i>
<i>Titolo I</i>	Entrate tributarie	1.891.888,00	1.837.982,69	-53.905,31	-2,85%
<i>Titolo II</i>	Trasferimenti	277.642,00	277.642,00	0,00	
<i>Titolo III</i>	Entrate extratributarie	83.613,00	44.670,53	-38.942,47	-46,57%
<i>Titolo IV</i>	Entrate da trasf. c/capitale	22.250.945,00	22.451.445,00	200.500,00	0,90%
<i>Titolo V</i>	Entrate da prestiti	800.000,00	0,00	-800.000,00	
<i>Titolo VI</i>	Entrate da servizi per conto terzi	5.851.000,00	1.167.379,69	-4.683.620,31	-80,05%
	<i>Avanzo applicato</i>	0	-----	-----	-----
	<b>Totale ENTRATE</b>	<b>31.155.088,00</b>	<b>25.779.119,91</b>	<b>-5.375.968,09</b>	<b>-17,26%</b>
<i>Titolo I</i>	Spese correnti	2.119.390,00	2.017.730,50	-101.659,50	-4,80%
<i>Titolo II</i>	Spese in conto capitale	22.250.945,00	22.451.445,00	200.500,00	0,90%
<i>Titolo III</i>	Rimborso di prestiti	825.308,00	25.000,00	-800.308,00	-96,97%
<i>Titolo IV</i>	Spese per servizi per conto terzi	5.851.000,00	1.150.488,10	-4.700.511,90	-80,34%
	<i>Disavanzo applicato</i>	108.445,00	-----	-----	-----
	<b>Totale SPESA</b>	<b>31.155.088,00</b>	<b>25.644.663,60</b>	<b>-5.510.424,40</b>	<b>-17,69%</b>

### 3 GESTIONE DEI RESIDUI

I residui attivi e passivi esistenti al primo gennaio 2023, sono stati correttamente ripresi dai dati risultanti dal Riaccertamento dei residui predisposta dalla direzione dell'ente e allegata al Rendiconto.

La gestione residui risulta dalla tabella seguente:

<b>RESIDUI ATTIVI AL 31/12/2023</b>	
Da esercizi precedenti	2.005.611,27
Dalla competenza	20.316.011,33
<b>Totale residui attivi al 31/12/2023</b>	<b>22.321.622,60</b>
<b>RESIDUI PASSIVI AL 31/12/2023</b>	
Da esercizi precedenti	3.243.719,32
Dalla competenza	21.971.168,18
<b>Totale residui passivi al 31/12/2023</b>	<b>25.214.887,50</b>
<b>SALDO RESIDUI</b>	<b>-2.893.264,90</b>

Si prende atto che nel corso del 2023 il Consorzio ha riscosso, relativamente alle entrate del Titolo I, € 1.285.813,58 attraverso la riscossione bonaria ed € 552.169,11 attraverso la riscossione coattiva, per un totale di € 1.775.647,56 pari al 96,6% dell'accertato 2023.

### 4 CONTO DEL PATRIMONIO

Il Revisore ha preso atto che il Consorzio ha recepito nel corso del 2023 le richieste avanzate dal Collegio dei Revisori in merito alla necessità di classificazione ed inventariazione dei beni materiali ed immateriali in conformità alle vigenti disposizioni di legge in materia di contabilità patrimoniale, predisponendo gli inventari dei beni

mobili, immobili, immateriali nonché dei crediti e dei debiti.

I valori patrimoniali al 31/12/2023 e le variazioni rispetto all' anno precedente si riferiscono alla riclassificazione dell'Inventario e sono così riassunti:

<b>CONTO DEL PATRIMONIO</b>				
<b>Attivo</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>Variazioni da conto finanziario</b>	<b>Variazioni da altre cause</b>	<b>31/12/2023</b>
Immobilizzazioni immateriali	2.550,39			2.550,39
Immobilizzazioni terreni)	2.550,00			2.550,00
Immobilizzazioni Fabbricati	1.669.092,06			1.669.092,06
Impianti e macchinari	6.884,22			6.884,22
Macchine per ufficio e hardware	9.507,15			9.507,15
Immobilizzazioni finanziarie				0,00
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>1.690.583,82</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.690.583,82</b>
Rimanenze				0,00
Crediti per entrate proprie consortili	1.879.060,13	447.172,76		2.326.232,89
Crediti per contributi gestione corrente	277.642,01	277.642,01		0,00
crediti da alienazioni e trasferimenti	30.000,00	19.943.797,92		19.973.797,92
crediti ENPAIA T.F.R.	309.091,50	-121.597,51		187.493,99
Disponibilità liquide				0,00
Conto di tesoreria ordinario	0,00			0,00
Conto di tesoreria vincolati	3.336.467,61	-659.330,92		2.677.136,69
depositi bancari e postali	6.445,52	12.722,81		19.168,33
denaro e valori in cassa	92,10	29,39		121,49
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>5.838.798,87</b>	<b>19.900.436,46</b>	<b>0,00</b>	<b>25.183.951,31</b>
Ratei e risconti				0,00
<b>Totale dell'attivo</b>	<b>7.529.382,69</b>	<b>19.900.436,46</b>	<b>0,00</b>	<b>26.874.535,13</b>
<b>Passivo</b>				
Debiti di finanziamento (L.R. 29/2018)	264.815,36			264.815,36
Debiti per anticipazione di cassa	469.836,53	-296.882,50		172.954,03
Debiti di funzionamento	2.534.407,05	-164.093,52		2.370.313,53
Debiti spese di investimento	3.336.467,61	19.284.467,00		22.620.934,61
Fondo amm.to beni immateriali	765,12		510,08	1.275,20
Fondo amm.to immobili	883.092,06			883.092,06
Fondo PREVIDENZA	22.639,08	-18.911,42		3.727,66
fondo TFR	309.091,50	-121.597,51		187.493,99
F.ndo Amm. Mobili e attrezzature	5.721,60		3.661,42	9.383,01
F.C.D.E.	0,00		267.587,65	267.587,65
<b>Totale debiti</b>	<b>7.826.835,91</b>	<b>18.682.982,05</b>	<b>271.759,14</b>	<b>26.781.577,10</b>
Ratei e risconti				0,00
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>-297.453,22</b>			<b>92.958,04</b>
<b>Totale del passivo</b>	<b>7.529.382,69</b>	<b>18.682.982,05</b>	<b>271.759,14</b>	<b>26.874.535,13</b>

## 5 OSSERVAZIONE E RACCOMANDAZIONI FINALI

A seguito del lavoro svolto dal Commissario e dallo stesso Collegio dei Revisori in questi ultimi anni, son ben visibili a oggi i risultati delle azioni intraprese. Da una situazione di fortissimo squilibrio economico-finanziario, si sta passando a una notevole riduzione del divario tra entrate e costi di struttura, con l'obiettivo del raggiungimento di un sostanziale pareggio.

Si auspica e consiglia il proseguimento del lavoro svolto fino a ora, continuando a onorare puntualmente le scadenze dei piani di rateizzazione pattuiti dei debiti pregressi. Con particolare attenzione a tutti quei pagamenti che sono stati lasciati in sospeso relativi alla gestione dei residui. E', pertanto, necessario provvedere al pagamento dei fornitori che hanno fatturato i loro servizi e la cessione dei loro beni, in quanto bisogna rispettare la tempistica di pagamenti che non dovrebbe superare i trenta giorni, provvedendo al loro saldo nel più breve tempo possibile.

Quanto alle risultanze del rendiconto, preso atto della rispondenza del consuntivo agli accadimenti di gestione, come rappresentati ed espressi nella contabilità dell'Ente, viste anche le relazioni degli anni precedenti, proseguendo nella stessa direzione, si rinnova l'invito a mantenere e ove carenti ad attivare:

- tutti gli strumenti di una pianificazione gestionale volta al conseguimento stabile e duraturo degli equilibri economico-finanziari;
- tutti gli strumenti, contabili e amministrativi, necessari per l'istituzione di un idoneo sistema di controllo di gestione.

## 6 CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto, si attesta la corrispondenza alle risultanze della gestione del rendiconto **2023** del Consorzio di Bonifica Interno "Bacino Aterno e Sagittario" di Pratola Peligna e si esprime parere **favorevole** all'approvazione dello stesso, dando atto che la Relazione del Presidente, allegata al Conto Consuntivo, presenta una puntuale esposizione della gestione relativa all'esercizio 2023 del Consorzio di Bonifica Interno "Bacino Aterno e Sagittario".

IL REVISORE DEI CONTI

Dott. Nicola SPENDIANI

